

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, luty 26
Teleks nr 95

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 756
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie nie uległa zasadniczym zmianom i jest w miarę stabilna. Miniony tydzień charakteryzował się dużą intensywnością pracy w instancjach i organizacjach partyjnych. Związane to było z dużym zainteresowaniem i zaangażowaniem środowisk przebiegiem Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Programowej. Zainteresowanie środowisk budziła zwłaszcza Uchwała Konferencji i zawarte w niej kierunki działania.

Również z wielką uwagą śledzony był przebieg dyskusji oraz problemy jakie delegaci podnosili w swoich wystąpieniach. Przychylnie i z dużym zainteresowaniem przyjęli członkowie partii ocenę Konferencji, z którą zapoznani zostali przez swoich środowiskowych delegatów na konferencję. Podjęte działania upowszechniania treści Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Programowej KW – zdaniem towarzyszy – wpłynęły na konsolidację partii i większy jej autorytet w środowisku.

Na odbytym Plenum KZ PZPR w Hucie Miedzi „Głógów” w dniu 23.02.br. m.in. wiele miejsca w dyskusji poświęcono problemom socjalnym załogi.

W trakcie dyskusji stwierdzono, że mimo trudności gospodarczych kraju, Huta świadczyła dużą pomoc socjalną dla załogi. W oparciu o dokonaną analizę warunków życia rodzin pracowników najniżej zarabiających wydatkowano w 1982 r. na zasiłki wychowawcze 4 031 849 zł, kredyty mieszkaniowe 6 mln zł, zasiłki jednorazowe 7 705 000 zł, zasiłki z tytułu urodzin i zgonów 1,5 mln zł, zakup ziemiopłodów dla emerytów 60 tys. zł oraz na zagospodarowanie ogródków działkowych około 6 mln zł. Ogółem suma wydatkowana na cele socjalne w 1982 roku wyniosła 1 mld 100 mln zł.

Informacja powyższa wzbudziła kontrowersje z niewiedzy pracowników o wysokości świadczeń zakładu na rzecz załogi. Na Plenum m.in. ustalono, aby opracować informację na ten temat i podać do powszechnej wiadomości.

W dniu wczorajszym odbyło się spotkanie I sekretarzy POP i aktywu gminnego w KG PZPR w Paszowicach. Tematem spotkania było omówienie zadań gminnej instancji i partyjnej wynikających z Uchwały Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Programowej. W dyskusji bardzo krytycznie wypowiedziano się na temat ankiety zamieszczonej w KURIERZE, dotyczącej propozycji podwyżek cen. Skrytykowano fakt, że została ona opublikowana w piśmie SD, które praktycznie nie dociera do terenu wiejskiego, a w propozycjach są również sprawy dotyczące rolników. Podjęto również temat „kto powinien ponosić główne koszty wychodzenia z kryzysu?”. Zdaniem uczestników spotkania, te koszty uderzają przede wszystkim w najmniej zarabiających.



Zapowiedziane propozycje podwyżek cen w ankiecie uderzą ponownie w tę grupę społeczeństwa.

Postulowano by zrezygnować jak najszybciej z traktowania jako towarów luksusowych takie wyroby, jak lodówki, pralki, TV – są to przecież już dziś artykuły powszechnego użytku, a nawet kawa dla niektórych osób jest konieczna do tego, by ich samopoczucie zdrowotne było dobre.

W dalszej dyskusji padło również takie stwierdzenie: „denerwuje nas wszystkich sprawa Wałęsy – jak to może być, że w kraju socjalistycznym, gdzie praca jest prawem i podstawowym obowiązkiem każdego obywatela” – tym sposobem pasożytnictwa społecznego nie zwalczymy.

Na terenie województwa nie odnotowano spraw incydentalnych.

Przewodniczący WKKP

Eugeniusz Barczyński





Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023